14

EXC.MUS P. D. PAULUS YÜ-PIN
Archiepiscopus Nanchimensis

Venerabiles Patres Conciliares,

Schema de activitate missionali Ecclesiae laudandum est, licet nomen « *Missio* » originaliter « Missionem ad Exteros » significaret, quod minus realitati hodiernae convenire videtur, sive cum Ecclesia ipsa per totum mundum sit missionaria, sive cum clerus et fideles autochtoni etiam activitatem missionalem exerceant, non quidem ad exterros, sed ad domesticos suos. Tamen de hoc transeat!

Vellem hic meam humilem opinionem exprimere circa duo puncta:

1. *De vocatione missionariorum proprie dicta.* Signa vocationis ordinaria ad sacerdotium non sunt sufficientia ad determinandam vocationem missionariam. *Necesse*¹ est ut iuvenes sentiant in seipsis sympathiam, vel potius, amorem erga populos quibus post ordinationem mittantur. Ad perficiendam vocationem autem, seminaristae selecti, quam citius initientur linguae, historiae, philosophiae, artibus, moribus, aspirationibus et difficultatibus particularibus nationum quibus servitium pro nomine Christi praestabunt. Hoc genus studiorum arduum, si tarde incipit, non potest producere fructum speratum. Propterea omnes missionarii intendunt imitari S. Paulum apostolum, pauci tamen ad felicem exitum venerunt, et monitionem apostoli « *omnia omnibus factus sum* » adimplerunt. Idcirco, aliqui episcopi sinenses bene consciit de difficultate et antiquitate culturae sinicae, simul autem de paucitate vocationum sacerdotalium inter Sinenses propter immanem persecutionem in hoc territorio gravescentem, desiderio desiderant ut seminaria sinica erigantur in aliquibus nationibus ubi vocationes sacerdotiales abundant. In his seminariis, praeter formationem fundamentalem, formatio vere sinica dabitur omnibus iuvenibus e qualicumque natione venientibus. Non ut fiant periti in cultura, sed saltem ut inter intellectuales sinenses numerari possint, et paulatim culturam sinicam christianizare valeant. Quia « *similes similibus gaudent* », missionarii sic formati secundum cor S. Pauli, vestigia magnorum missionariorum sequi poterunt. Christus Dominus Noster factus est homo ut homines salvet. Ita missionarii novo modo formati Sinenses fiunt ut fructum apostolicum plus afferant inter Sinenses, quippe qui constituunt quartam partem humanitatis.

2. *De cooperatione laicorum.* Ecclesia est essentialiter missionaria, laici quoque officium missionarium habent, sicut bene dicitur in nostro

schemate. De facto, laici iam verbo, opere, precibus ac obolis multum fecerunt pro missionibus in his ultimis temporibus, multo autem melius poterunt facere, si propositum sequens acceperint et practicaverint. Loquor de catholicis professionalibus: saepe saepius fideles ex natione catholica multi inveniuntur scientiarum cultores, technici, medici, nec non operibus iuridicis vel socialibus addicti, in terris missionum laborantes. Hi catholici, si practicantes fuerint, multum adiuvant opera missionaria, praesertim cum exemplis suis vere christianis. Sed proh dolor! non omnes vivunt secundum praecepta Dei et ita saepe fiunt scandala et obstacula pro propagatione Fidei. Multi autem inter eos gaudent positione superiore et aestimatione, exempla eorum plures ad Ecclesiam trahere possunt. Ad tales catholicos profesionales formandos requiritur praeparatio praevia ac specifica, ut fit iam in multis nationibus christianis, Universitatibus vel aliis institutis catholicis. Hi laici profesionales non sunt catechistae nec auxiliares missionariorum, remanent semper independentes profesionales et salariati, atque cum familia. Haec forma apostolica non est onerosa Missionibus sed penetrat facilius vitam individualem et collectivam popolorum non christianorum. Isti laici profesionales in terris Missionum sunt veluti lux, sal et fermentum, et ad consecrationem mundi praestabunt media efficaciora.

Faxit Deus ut tales laici multiplicentur et in professionibus suis Deum glorificant salutemque animarum procurent! Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Necessarium.

Secretarius generalis: Patres, velitis ad vestra loca redire, nam et pittacia distribuentur et quaestiones peculiares ab em.mo moderatore proponentur, hora meridiana. Ergo velitis propere ad vestra loca redire!

15

EXC.MUS P. D. SEBASTIANUS SOARES DE RESENDE
Episcopus Beirensis

Venerabiles Patres,

Textus novus de activitate missionali Ecclesiae in genere placet iuxta modum et quapropter aliquas brevissimas considerationes adnotare volo circa puncta determinata nostri schematis quae mihi videntur corrigenda, evolvenda et addenda.

1. ...¹

...² In cap. II et in art. 2, post n. 14, numerus novus, mea opinione, introduci deberet cum hoc titulo: De actione sociali. Nam in territoriis in quibus deficit vel minima est talis organizatio socialis structuras respi- ciens fundamentales salutis vel hygienis, profectus agriculturae, promotionis humanae, etc., ego censeo illam sic dictam organizationem socialem, antea vel postea vel simul cum activitate missionaria, ibi instau- randam esse. Attamen valde desiderandum est quod talis activitas socialis et alia similia a laicis exerceantur, quia illis pertinent et sacerdotibus missionariis tantum remaneat munus illud specifice sacerdotiale. De hac re ego non ignoro quod unum est evangelizare et aliud est humanizare. Sed Christus Iesus miraculum fecit panum multiplicationis contra consilium discipulorum dicentium « Dimitte turbas ut euntes in castella emant sibi escas. Iesus dixit eis ... date illis vos manducare » ...³. Prae- terea in fine temporum omnes nos a Christo iudicaturi sumus in perspec- tiva sociali: « Esurivi ... et dedisti mihi manducare; sitivi et dedisti mihi bibere ... » etc.

2.⁴ In art. 3, et post n. 18, numerus addatur in quo explicite affir- metur quod in communitate christiana efformanda praeter populum Dei, clerum, catechistas et familias religiosas haberi debet et diligentissime parari specialis coetus laicorum qui in lingua gallica dicitur « élite ». Etenim temporibus nostris, ubique sed a fortiori in territoriis in quibus Ecclesia incepit plantari, omnino urget talis coetus vel sic dicta « élite » laicorum non solum ut exemplum tota conscientia afferent vitae chris- tianae sed etiam et praesertim ut vis organizata constituatur in ordine ad apostolatum faciendum et ad actionem socialem et civilem agendam apud homines. Si talis non habetur coetus instrumentum deficiet efficax ad permeandum populum ut etiam illum cum tempore preeveniat con- tra maxima pericula principaliter ordinis moralis et socialis.

3.⁵ Post nn. 19 et 20, in quibus agitur de Ecclesiarum localium incre- mento et de methodo tale incrementum fovendi, ego propono quod novus numerus addatur cum titulo plus minusve sic sonante: Ecclesia localis pars non est sed cellula viva Ecclesiae universalis. Nam aetate nostra multum loquitur de nationalismis, de territorialismis, de continentibus, etc., et hoc optimum esset si in istis sermonibus et adunatio- nibus semper ageretur de unione populorum fovenda pro bono pacis et progressus et melioris vitae tum materialis et ...⁶ spiritualis. Sed e contra multoties vehementer appellatur ad valores locales unice ut ho- mines magis separent inter se et in statu vivant exacerbatae rivalitatis et excitatae passionis ita ut periculum constituit permanens bellum de- flagrandi in quacumque modalitate. In tali autem situatione valde oportet

Ecclesiam localem pati non debere influentiam talis climatis inordinati et revolutionarii, quia revera Ecclesia non est totaliter localis sed super-localis, super-territorialis, super-continentalis, scil. universalis est.

4.⁷ In n. 22 de spiritualitate missionaria schema nostrum pulcherrima habet. Attamen mihi videtur spiritualitatem illam non praesentari ut totum unum et vivum sed tantum ut complexum partibus constans iuxtapositis. Et spiritualitas missionaria, quae spiritualitas non est alii cuius mulierculae, veram unitatem continere debet. Ideoque, quaeso, quare spiritualitas missionaria non exponatur tamquam in sacrificio missae centrata in quo missionarii, vel celebrantes vel participantes, cum Christo Deo offerunt et consecrant omnes suos et sua omnia in unoquoque die vitae eorum? Reliquum autem viventia est istarum realitatum usque ad finem.

5.⁸ In doctrina exposita in n. 24 aliquid explicite addendum erat. Ordines et congregations religiosae sunt multae non totaliter missionariae. In seminariis maioribus eorum cursus theologicus unicus est tam pro alumnis qui missionibus destinantur quam pro aliis. *Et*⁶ quapropter isti futuri missionarii, in ipso cursu theologicō, formationem specialem non habent in ordine ad eorum apostolatum specificum et haec deficiencia, in casibus supracitatis, suppleri debet omnino a cursibus specialibus ad hoc diligenter paratis. Nostris diebus, labor missionarius relinquere non potest omni speciei improvisationis. Tempus transit in quo ad missiones optimi considerabantur omnes.

Sexta et ultima consideratio ...¹⁰

...¹¹ Relate ad totum cap. IV habeo aliquid dicendum sed valde reverenter — *sed valde reverenter*.¹² Aliqua ordinatio etiam in ipsa Congregatione Propagandae Fidei desideranda est. Episcopus sum missionarius sed huic dicasterio non subordinatus. Ergo obiective — *obiective*¹³ — loquor.

Primo, illa ordinatio incipere deberet ab ipso nomine vel titulo: Sacra Congregatio Propagandae Fidei. Ratio est:

a) Nomen illud exactum non est. Nam non agitur tantum de propaganda fide sed de Evangelio praedicando et Evangelium non est fides tantum.

b) Idem nomen non est actuale. Etenim dicasterium illud longam habet historiam et nomina talium institutorum quae revelationem divinam vel infallibilitatem pontificiam non supponunt, talia nomina sicut homines etiam senescunt.

c) Adhuc idem nomen offendere potest aures pias minus credentium. Nam hominibus temporis nostri loqui de propaganda fide potest

idem sapere ac de propaganda re commerciali vel industriali, quia de propaganda non agitur sed de praedicatione Evangelii.

Secundo, illa ordinatio in dicasterio hoc deberet esse quoad rem. Tantum referre intendo — *reliquum non mihi pertinet* —, *tantum referre intendo*¹⁴ illud quod respicit statisticas quae omni anno eduntur et omnibus hominibus narrant vitam missionum et hoc optimum est quia Ecclesia praescindere non potest neque debet ab opinione publica. Attamen, in illis statisticis, nihil habetur de vita illarum missionum quae subordinatae non sunt illi dicasterio. Sed missiones istae catholicae et multae fluorescentissimae sunt et revera vultum Ecclesiae demonstrant. Ergo — *ad concludendum* — *ergo*¹⁵ propono quod Sacra Congregatio Propagandae Fidei etiam ordinetur quoad nomen quod esse poterat, v. g. Secretariatus Evangelizationis Mundi, vel aliud.

Moderator: Exc.me Domine, tempus exhaustum est!

Orator: Ergo, concludo. Unum valde oportet quod nomen huic dicasterio applicandum sit actuale, psychologicum, dynamicum immo electronicum! Dixi.

In textu scripto tradito:¹ Imprimis numeri illi 7, 8 et 9 qui in cap. I inseruntur ex logica exigentia ad cap. II transferendi essent, quia iam de principiis doctrinalibus missionum non agunt, sed de vera et specifica opera missionaria, de qua revera tantum incipit tractari in illo cap. II. Etenim necessitas activitatis missionariae, eius evolutio in historia hominum et indoles eius eschatologica principia doctrinalia non constituunt, sed illa tantum supponunt. ² 2. ³ (Mt. 14, 15-16). ⁴ 3. ⁵ 4. ⁶ moralis, tum intellectualis et ⁷ 5. ⁸ 6. ⁹ deest. ¹⁰ 7. In n. 31 aliquid addendum erat explicite circa coordinationem inter Instituta Missionaria. Valde desiderandum est quod ephemerides uniuscuiusque Instituti reductae sint ad paucas vel ad unam in unaquaque natione, ut litteratura missionaria quoad quantitatem crescat autem in qualitate. Saepe hoc imponitur ad honorem talis litteraturae et semper pro bono ipsius operis missionarii. Identica autem ordinatio optanda est quoad seminaria saltem maiora, ita ut unus vel pauci in unoquoque territorio vel natione aptiora esse possint ad missionarios efformandos secundum exigentias temporis nostri. In ipsis circumstantiis praeter alia bona ab hac formatione provenientia etiam haberetur magis practica revelatio sensus fraternitatis omnium hominum, universalitatis Ecclesiae et caritatis Christi. ¹¹ 8. ¹² deest. ¹³ deest.
¹⁴ deest. ¹⁵ deest.

EXC.MUS P. D. PAULUS KINAM RO
Archiepiscopus Seulensis

Venerabiles Patres,

Schema de activitate missionali Ecclesiae in genere mihi placet. Licet tamen mihi aliquas propositiones exponere.

1. In pag. 13, in n. 14, dicitur: « liturgicis caeremoniis admittantur ad catechumenatum ». In meo humili iudicio, si talis caeremonia inseritur in decreto Concilii ut obligatoria, in multis locis Missionum, ubi sunt multi pagani *et*¹ protestantes, praxis huius caeremoniae erit valde difficilis et aliquando obnoxia pro conversione multorum. Nam in multis locis Missionum, pagani vel protestantes, praesertim iuvenes moderni intellectuales, saepe accusant Ecclesiam catholicam esse religionem antiquam, veteris testamenti, religionem tenacem ritibus antiquis non convenientibus modernis temporibus, etc. Si ergo iam in admissione ad catechumenatum, talis caeremonia imponitur, multi pagani vel protestantes, praesertim iuvenes moderni intellectuales, a principio abstinebunt intrare in catholicam religionem.

Secunda ratio inconvenientiae est: quia talis praxis, in multis locis Missionum, pro parochis erit labor valde fatigabilis et quasi insupportabilis. Quia in multis locis Missionum, iam in catechumenatu, plura decena vel aliquando plura centena catechumenorum convenientiunt. Si in talibus casibus, haec caeremonia iuvetur, sacerdotes cum sudore et turbatione valde fatigabuntur.

Propono igitur: caeremonia liturgica admissionis ad catechumenatum componatur quam brevissime, eius vero praxis relinquatur prudenti iudicio Ordinariorum vel parochorum.

2. *Secunda propositio.* In cap. V, de cooperatione, addatur unus articulus, scil.: De amovendo obstaculo et de promovendo adiutorio pro Missionibus; scil. renovatio seu reformatio vitae catholicae in regionibus catholicis.

Ratio est, quia mundus hodiernus evasit valde parvus et homines totius mundi *hodierni*² evaserunt vere vicini. Nam aliqua facta vel evenitus ortus in una parte mundi, post aliquot horas, per totum orbem terrarum divulgantur. Homines Extremi Orientis, post aliquot horas, iam esse possunt in Occidente. Multi pagani, *catechumeni*³ vel neophyti ex Missionibus saepe *saepius*⁴ veniunt in regionibus catholicis, vice versa, multi catholici ex regionibus catholicis veniunt in terris Missionum. In-

feliciter, multi pagani *catechumeni*⁵ vel neophyti, in regionibus catholicis, vident vitam multorum catholicorum non esse eamdem quam Missionarii praedicant in Missionibus. Nos Missionarii in Missionibus, praedicamus praeceptum adsistendi Missae in die Dominica, esse grave praeceptum Ecclesiae; severe prohibemus coniugibus, ne contra naturam, artificiose evitent conceptionem prolis in actu coniugali, etc. Sed pagani, *catechumeni*⁶ vel neophyti in regionibus catholicis, vident die dominica multos catholicos non adsistere Missae; vident multos coniuges catholicos non gignere proles; vident et audiunt in his regionibus catholicis multa esse media, instrumenta, medicinae etc. ad evitandam conceptionem. Pagani *vel catechumeni*⁷ vel neophyti videndo et audiendo *talia*,⁸ talem vitam catholicorum in regionibus catholicis, valde scandalizantur; tandem, vel abstinent converti in fidem catholicam, vel amittunt fidem catholicam ... In regionibus Missionum, praesertim in magnis civitatibus, ut iam dixit S. E. mons. Yü-Pin, multi catholici ex regionibus catholicis veniunt, sive politici, sive diplomatici, sive mercatores, sive technici, etc. Sed infeliciter inter eos, ex mea experientia, rari sunt qui vere practicant vitam catholicam! Si isti catholici in Missionibus degentes, vere practicarent fidem catholicam, quam effectuosum adiutorium darent Missionibus!

Venerabiles Patres, liceat mihi proferre hic unam meam experientiam: Ab anno 1950 ad annum 1953, in Corea magnum bellum ortum fuerat. Illo tempore, ex 16 Nationibus, *multi*⁹ milites venerant in Coream ad adiuvandum Corea. Praesertim ex America, plures divisiones militum seu plura decena milia militum Americanorum venerant in Coream. Inter *eos*¹⁰ Americanos milites, multi erant boni et practicantes catholici. Singulis diebus dominicis, in ecclesia cathedrali de Seoul, sexcenti vel septingenti milites, plurimi officiales et generales catholici veniebant pro Missa et pro Confessione, et multi communicabant in eadem mensa communionis cum catholicis coreanis! Post Missam, officiales et generales, salutabant parochum coreanum et veniebant ad episcopum coreanum, osculantes anulum episcopi, episcopum coreanum ut suum episcopum venerabantur! Coreani pagani *catechumeni*¹¹ et neophyti, videntes hoc factum et exemplum, admirabantur et dicebant: «Ecclesia catholica vere est universalis. Ecclesia catholica *vere est religio vera*¹²!», et multi pagani convertebantur. Propterea, ego saepe dicere soleo ad milites istos: Vos estote ubique et semper boni et practicantes catholici; si vos ubique tales eritis, vos eritis non solum boni milites, sed eritis boni Missionarii laici.

Unde propono ut in schemate nostro, addatur unus articulus: «De amovendo obstaculo et promovendo adiutorio pro Missionibus»: scil.

renovatio seu¹³ reformatio vitae catholicae in regionibus catholicis. Si non, aliquando erit tempus quo pagani ex missionibus ad regiones catholicas et ...¹⁴ ad missionarios qui veniunt ex regionibus catholicis ...

Moderator: Exc.m.e Domine, tempus exhaustum est!

Orator: ... dicent: *amice,¹⁵ cura te ipsum! Gratias.*

In textu scripto tradito: ¹ vel. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ illos.
¹¹ deest. ¹² vera est religio. ¹³ deest. ¹⁴ indirecte. ¹⁵ me-
dice.

Moderator: Venerabiles Patres, moderatores censem disceptationem *de activitate missionali Ecclesiae* satis protractam esse. Et ideo propoununt vobis, venerabiles Patres, quaesitum: An placeat finem imponi discussioni.

Ii quibus placet finem imponi, surgant; quibus non placet, maneant sedentes. [*Intervallum*].

Loquitur exc.mus secretarius generalis.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, exacta discussione, em.mi moderatores proponunt vobis hanc quaestionem: « Utrum schema *de activitate missionali Ecclesiae* placeat tamquam basis ulterioris elaborationis perficiendae iuxta animadversiones Patrum? »

Responsio duplex tantum esse potest: *placet* et *non placet*. Et suffragatio fit per schedulam quae mox distribuetur.

Repeto quaesitum: « Utrum schema *de activitate missionali Ecclesiae* placeat tamquam basis ulterioris elaborationis perficiendae iuxta animadversiones Patrum? ». *Placet* an *non placet*?

Moderator: Venerabiles Patres, cum quidam Patres veniam iam petierint loquendi nomine 70 Patrum, nunc loquatur, tali in qualitate, exc.mus D. Daniel Lamont, Ep. Umtaliensis in Rhodesia Meridionali, et erit ultimus.

EXC.MUS P. D. DANIEL RAIMUNDUS LAMONT
Episcopus Umtaliensis

Venerabiles et mitissimi Patres,

*Patientiam habeatis in me!*¹ Nomine non tantum meo, sed multorum loquor, qui laboris missionarii experientia quotidie faciant. Hi omnes et ego schema quoad suam substantiam approbamus et acceptamus, gratias agentes ex corde iis qui illud volenti animo praepararunt, ita ut non amplius habeamus nudam illam seriem propositionum frigidarum, sed schema doctrina et propositis plenum, hodiernis conditionibus aptum, et schematibus iam in Concilio approbatis vel approbaturis accommodatum.

Schema istud non est, nec concipiendum videtur ut simplex documentum exaratum ad consolandos missionarios. Non ita se habet. Agit enim non tantum de personis qui in missionibus laborant, sed de ipsa activitate missionali totius Ecclesiae.

Item, schema uti finis non est habendum, sed uti medium, quo principia missionalis activitatis delineantur, et quo adiuvante, vires omnium fidelium colligantur ut regnum Christi ubique diffundatur, eiusque adventui viae parentur.

Impetus ad missiones, *immo*² ipsa vis missionaria non ab uno nascitur schemate, sed nec ab omnibus huius sancti Concilii schematibus, quae uti littera mortua manerent, si nos episcopi certi non essemus quod mandatum nostrum urgens sit, grave etiam sit, *immo* et divinum sit ...³

Aperte dicam: Missionarii non desiderant merum schema, etsi litterarie et doctrinaliter perfectum, neque tractatum missiologiae, sed aliud omnino, nempe omnium episcoporum hic in Domino coadunatorum solemnem promissionem, ne dicam iuramentum, modo resoluto ex corde emissam, acceptandi onus quod ab apostolis uti sacram haereditatem acceperunt.

In schemate clarissime apparet quod responsabilitas activitatis missionariae in Ecclesia ita tantum episcopatui totius mundi competit, quantum ipsi apostolorum collegio ...⁴. Quapropter, non mihi soli nec tibi soli, sed mihi et tibi et omnibus nobis coniunctim et divisim competit onus, *immo* honor missionarius.

Ad particularia, utique pauca, descendamus:

1. In luce clariori essent ponenda labores et auxilium missionibus

praestitum ab innumeris religiosis fratribus et sororibus qui in scholis et in nosocomiis *laborant*.⁵ Hi, uti ignoti in schemate videntur haberi, dum milites sunt sine quibus sacerdotes fere nihil facere posse arbitrantur. Laudentur et ipsi. Digni enim sunt.

2. Ubi in n. 19 « De Ecclesiis particularibus » sermo fit, clarius exprimatur quod tales Ecclesiae eumdem zelum pro dilatatione regni *Dei*⁶ monstrare deberent, quem in earum origine monstrarunt ipsorum fundatores. Maturaе nunc effectae, adlaborare debent ut aliae Ecclesiae et ipsae maturescant, auxilia materialia et alia adiumenta illis offerentes, etiam ex propria eorum inopia. Hoc faciant omnino.

3. Nulla gens tam fera est ut Christi Evangelii capax non sit, neque tam culta ut Evangelio non indigeat, quapropter clarius et fortius omnino exprimatur in schemate necessitas nuntium salutis praedicandi doctis et indoctis, ut apostolus asserit, in hoc nobis relinquens magisterium pariter et exemplum.

Post apostolum, nostri temporis exempla sequamur. Huius apostoli nomen portans, eodemque pro Christo ardescens zelo, Summus Pontifex, quem Deus diu sospitem habeat, sua sapientia haec et alia plura edixit in ea, quem laudare sufficienter non valemus, allocutione die 14 mensis maii huius anni, directa ad Praefectum, moderatores et consiliarios Pontificalium Operum missionalium. Ardens Pauli Summi Pontificis doctrina, sit ergo et nostra.

Nos hic coadunati, cum apostolis idem sentire, idem velle debemus, cum nostraе responsabilitati abrenuntiare non possimus. Non sufficit ...⁷ « Placet » dicere, et postea cum in dioecesi nostra erimus, omnium obliisci. Non cras, nec altera die, sed nunc et in hac hora agamus et oremur.

Ut olim, ad exhortationem pii cuiusdam eremitaе, tota ad Ecclesiae adiutoriorum surrexit Europa clamans « Deus vult », ita vox nostra in hac insonet aula, ut Populus Dei eam audiens, in missionum opus fervens exsurgat. Hic agere nunc operari fortiter quidem et generose incipiamus ut qui post nos venient, admirantes novum zelum, nova incepta missionalia fructusque generosos ab hoc Concilio Vaticano II promanantes, dicant: « Vere manus Dei cum illis erat! Placuit ipsis, missionum tempus et horam noviter cognoscere, noviter proclamare, et noviter incipere. Spiritu Sancto inspirante, renovarunt faciem terrae ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ omnibus hominibus
praedicandi Evangelium. ⁴ competebat. ⁵ opera dant. ⁶ deest.
⁷ tamen.

Secretarius generalis:

Patres venerabiles, antequam communicem exitus suffragationum quae mane factae sunt, vobis recolo: crastina, postquam audierimus Patres qui nomine septuaginta loquuntur *de activitate missionali Ecclesiae*, incipiet, post relationem, disceptatio super schemate *de vita et ministerio sacerdotum*. Et, eodem tempore, incipiet suffragatio supra modos schematis *de educatione christiana*, cum dupli formula: placet, non placet, uti iam nos omnes scimus.

Quidam Patres postulaverunt kalendarium sequentium dierum. Vobis communicabitur, Patres, sed interim patientiam habetote. Nostrum kalendarium multum pendet a labore commissionum. Et speramus fore ut commissiones nobis dent laborem!

Communico exitus:

Suffragatio 374:

Inter Patres praesentes votantes	2.179
Dixerunt <i>placet</i>	2.164
<i>non placet</i>	14
Suffragium nullum	1

Suffragatio 375:

Patres praesentes suffragantes	2.185
Dixerunt <i>placet</i>	2.127
<i>non placet</i>	58

Suffragatio 376:

Patres praesentes et votantes	2.189
Dixerunt <i>placet</i>	2.170
<i>non placet</i>	16
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragia nulla	2

Suffragatio 377:

Patres praesentes votantes	2.186
Dixerunt <i>placet</i>	2.180
<i>non placet</i>	6

Suffragatio 378:

Patres praesentes votantes	2.174
Dixerunt <i>placet</i>	2.166
<i>non placet</i>	6
Suffragia nulla	2

Suffragatio 379 et ultima pro hoc schemate quoad singulos modos:

Et Patres praesentes votantes fuerunt	2.135
Ex quibus dixerunt <i>placet</i>	2.120
<i>non placet</i>	13
<i>et placet iuxta modum</i>	1

Suffragium nullum 1

Ergo, omnes modi approbati sunt, et textus approbatus est. Attamen moderatores statuerunt faciendam esse suffragationem super integro, quae erit ultima in congregacione generali: haec fiet crastina, prima suffragatio crastinae.

Patres venerabiles, alium nuntium, tristem quidem: mortuus enim est exc.mus ac rev.mus D. Bartholomaeus Badalik, ep. residentialis Veszprimiensis. Mortuus est Budapestini, heri, sat inexpectate, quem admodum nobis communicatur.

Oremus pro anima ipsius!

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: *De profundis clamavi ad te, Domine ... Oremus.* Deus qui ...

Moderator: Proxima congregatio generalis, crastina die, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS CXLVIII

13 octobris 1965

CONGREGATIO GENERALIS CXLVIII

13 octobris 1965

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *Ss. Concilii secretarius generalis*:

Patres venerabiles, congregationem generalem 148 moderabitur em.mus ac rev.mus D. card. Iacobus Lercaro, arch. Bononiensis.